dum curauit, vti superius indicauimus, tumulatus est. iusta exequiarum more regio magnifice facta. Quo tempore Sisnando Compostellano Præsule defuncto Gundesindus successit, is qui generis nobilitatem (nam Comite quodam natus erat) vitæ & morum prauitate obscurasse visus est. Gundesindo defuncto Hermigildus suffectus est, in pari nobilitate haud dissimili vitæ genere ad posteritatem deformatus. Ex Belchide & Didaci Porcelli filia Sulla Bella, Nunnus Rasura & Gustius Gonsaluuus nati sunt. Nunnus Ferdinandi Gonsalui Castellæ Comitis, quem nostrates historiæ laudibus ad cælum ferunt ob multas res bello paeque præclare gestas, auus fuit. Ex Gustio Laræ reguli, quos vulgo historiæ Laræ Infantes vocant, nati sunt. Ita Iacobi Porcelli sanguis regiæ familiæ insertus, vti loco competenti explicandum est, per multas præterea procerum Hispaniæ domos didicetus atque vagatus est, nunquam extincta nepotum sobole usque ad nostram ætatem.

*Froila eo nomine secundus.* C A P. III.

**E**X TINCTO Ordonio, Froila eo nomine secundus defuncti frater, nulla domi militie. Eve laude clarus, nullo procerum suffragio neque legibus, neque auspicato regnum invaserit armis: in quibus plerunque iura regnandi sunt. Initii exitus consentanei fuerunt, haud diuturnum regnum, nempe mensum quatuordecim, dedecore & turpitudine infame, crudelitate nobile: vnde illi Crudelis cognomen factum. metuat multos necesse est quem multi timent. præsidium Regum in ciuium amore est, exitium in odio. Olmundi viri principis filios peremit nulla idonea caussa. corum frater Fruminius Legionensis Præsul solū vertere compulsus est. Inicere manus viro sacrato religio fuit, homini cætera neque moderato neque pio. Ex vxore Munia Alfonsum, Ordonium & Ramirum genuit, Froilam stupro patrem Pelagii cognomento Diaconus: eius cui Alfonſa (vulgo Aldonſam dicunt) Veremundi Regis cognomento Podagrici neptis olim nupsit. Legione sepultus est, lepræ morbo ex quo obiit non magis deformis, quam totius vitæ ignavia & Castellæ alienatione. Indigna Comitum cædes ab Ordonio Rege perpetrata prouinciæ voluntates exacerbarat. Is dolor nouis iniuriis cumulabatur, cum Legionenses iudices iuris repetendi caussa adire necesse erat, aut generales regni conuentus agebantur. quod animis ergo agitabant, neque expedire promptum erat, defectionis maturandæ ex Froilæ Regis ignavia opportuna occasio suppeditata est. palam Regum imperium repudiatum. Reipublicæ constituendæ moderandæque caussa ex vniuersa nobilitate duo proceres delecti, penes quos bello paceque rerum arbitrium esset, vitæ necisque potestas. Iudicium nomen est datum. alia principatus nomina repudiata: ne speciosæ appellationis prætextu, concessa potestate ad opprimendam libertatem abuterentur. Nunnus Rasura & Lainus Caluus iudices creati, par hominum ea tempestate longe nobilissimum & potentissimum. Lainus ætate iunior erat. Nunnii filiam Nunniam Bellam sibi toro iuxerat. vigor animi & tati consentaneus. rem militarem curare iussus. Nunnio quem ex multo rerum usu & magnarum rerum tractatione collecta prudentia commendabat, reipublicæ gubernandæ cura imposita est, concedente collega. iura populis plerunque solus dabit Burgis, vbi multi esse consueuerunt, vrbe primaria, sed & aliis tota prouincia oppidis. Octo ad Medinam Pomariam millibus passuum oppidum extat Biijudicum nomine, & in eo tribunal vetusti operis: vnde incola ducta per marius opinione persuadent, ab his iudicibus leges promulgatas esse, iuraque data disceptantibus: ex vetusto scilicet iudicium libro, in quem veteres Castellæ leges collatæ erant, & cuius frequens mentio reperitur in schedis & monimentis huius ætatis: tenuitque tandem, donec ab Alfonso, cui Sapienti cognomen fuit, antiquatus est, nouo legum volumine promulgato, quod in septem partes tribuitur. Hi iudices quanto tempore vixerunt, exploratum non est: ac ne res quidem eorum satis explicatae, memoriaræ proditæ sunt. Ex utriusque certe genere nobilissimi & fortissimi viri procreatum Lainus Caluus Roderici cognomento Cidi auus quintus fuit. Nunnii Rasuræ filius Gonsaluuus. Nunnus paternum magistratum gessit, non minori gloria quam patet. Erat enim ingenio facili, morum suavitate atque actionum omnium elegantia singulari. Ad hæc nobilium liberos in aula sua educandos instituendosque suscepit: magnorum id virorum bello paceque seminarium. Ipse ex ea liberalitate curaque magnam à prouincialibus gratiam iniuit. Semenam vxorem habuit, Nunnii Ferdinandi Comitis filiam, eius qui ab Ordonio Rege inter alios Castellæ Cotmites peremptus est. Ex eo coniugio Ferdinandus Gonsaluuus natus est, virtutum gloria & in summa varietate fortunæ præcipua constans cuius priscorum heroum æqualis. Verum de Ferdinandō mox. ad Reges se se conuerat oratio.

*Sanctius Abarca Vasconum Rex. C A P . I I I .*

MULTIS commentis Vasconum historiam fœdatam esse nemo mediocri antiquitatem cognitione poterit ignorare. eius enim gentis historici peruvulgato affectui induluisse mihi videntur narrationem illustrandi portentosis rerum incredibilium mendaciis. Vnde historia, cuius potissima virtus est veritas, iis libris perfimilis euasit, qui ab otiosis hominibus in iuuentutis gratiam ex fabulis, nugisque compositi passim circulerunt. quod cum in reliqua historia cernitur, tum per haec tempora maxime: cum Garsia Eneco Vasconum Rege, ut paulo superius dictum est, à Mauris in conflictu trucidato, singunt eundem casum vxorem Vrracam pertulisse, siue eodem tempore, siue diuerso: vt mirari magis possit discrepare auctores in mendacio, quam quid veri sit discernere. Conuenit tamen Sanctum quemdam Gueuaram, cum explorandi causa superuenisset, infantem è Reginæ mortuæ vetero, per vulnus quod acceperat, brachium efferentem vitæ argumento, extractum exenterata matre, clam domi suæ ad iustum ætatem aluisse: quo res occultior esset (nam nescio quas larvias formidabat) cultu rusticano, pro calceis perones gestasse, quos vulgo Abarcas dicimus: inde illi Abarcæ cognomen factum, Gueuaris Latronum nomen, quod latenter Regem aluissent. Demum elapso decem & nouem annorum interregno, in eo habitu ad conuentum, ubi de Rege deligendo suscepta deliberatio erat, deductum: & cum fides esset facta, Regem renunciatum cunctorum ordinum promptissimam voluntate, latissimo omni: ex tantis periculis vnde seruatus erat, reputantium initii exi-  
tus haud dissentientes fore. Verum haec quæ speciose dicta sunt, plerique repudiant maiori prudentia & eruditione viri: neque antiquitatis monumenta consentiunt, neque ratio temporis patitur, post cædem patris Sanctum Abarcæ esse natum: quando Alfonsum & Ramirum Legionenses Reges ætate proximos generos habuit. Ac potius credam prouecta iam ætate virum, à patris morte regnum suscepisse: tametsi ex schedis Leirensis monasterii Fortunum Sancti fratrem, natu maiorem aliquādiu imperiū tenuisse ante ipsum confirmant eius monasterii sodales, vero an falso haud facile dixerim: sed contendunt tamen regio cultu abiecto, in eo monasterio (pertæsum videlicet erat rerum humanarum) vestem mutasse. Sane Sanctius ex uxore Teida, Garsiam Sanctum maiorem, & post eum Ramitum, Gonfaluum, Ferdinandum genuit: filias quinque Vrracam, Therasiam, Mariam, Sanctiam & Blancam (quam nonnulli nupissime affirmant Nunnio Cantabriæ regulo: alii refellunt, nominis conjectura, quod nullus per haec tempora eo nomine eius prouinciae principatum tenuit.) Neque magis numerosa prole felix fuit: quam bellica gloria clarus: Sancti enim armis, quæcunque temporum iniuria, in Suprarabe & Ripagorsa amissa erant, Mauris erepta sunt. quin veteris ditionis fines vehementer amplificati, Cantabriæ principatu adiecto, secundum Iberi ripam, flexumque usque ad eius ortum; Aucæque montes: versus Occasum usque ad Tudelam, Oscamque. Ipsam adeo Cæsaraugustam victoriarum cursu penetrasse indicio est arx prope Cæsaraugustam urbem Sancti Abarcæ nomine. neque contentus Hispaniæ finibus, transensis Pyrenæi iugis, eam Vasconum partem sub iugum misit, quæ in Galliæ latere eorum Regum imperiū longo tempore agnouit. Hoc bello Regem implicitum Mauri propter anni tempus hibernum existimantes auxilio haudquam venturum, Pompelonem obsederunt. Sanctius periculo nunciato milites peronibus contra frigoris iniuria munitos, motes traduxit. Inde vero Abarcæ cognomen factum: quod in Caligulæ & Caracallæ Imperatorum nominibus non absimili causa contigisse exploratum est. Facile fuit ei qui naturam vicisset, hostes prælio, ut fecit, superare: virosq; compellete ut obsidionem soluerent. His omnibus bellis profligandis Centulli Ducis virtus vnius maxime celebratur. Sancti Regis clarissimum nomen euaserat, nisi partam gloriam conuerso in Castellam bello contaminare magna ex parte voluisset: quod illi malo fuit, ut paulo post demonstrabitur.

*Alfonius & Ramirus Legionenses Reges. C A P . V .*

ALFONSI eo nomine quartus cognomento Monachus regnum iniuria à Froila interceptum post eius obitum recepit, anno nongentesimo vigesimo quarto. Tametsi Froila filium Alfonsum fuisse Tudensis est auctor: resistunt alii maiori diligentia & aucto-  
titate, confirmingantque Ordonio potius eo nomine secundo fuisse genitum. Hoc Rege Io-  
annes Toletanus Præsul Westremiri & Boniti successor, illustre exemplum veteris sancti-  
tatis decessit, anno nongentesimo vigesimo sexto. In defuncti locum nullus alias subro-  
gatus est, barbaris scilicet vetantibus aliquem præfici, qui in ea temporum fece rem Chri-  
stianum.

ftianam inclinatam sustentaret. Curioni tantum D. Iustæ cæteri sacerdotes pacis & concordia fæcienda studio primas Toleti deferebant: eiusq; iussis obtemperare moris erat. Quo tempore Ferdinandi Gonsalui Comitis Castellæ illustris fama erat. Comitis honore. cum pater Iudicis tantum magistratu functus fuerit, an Regum beneficio auctus sit incertum: an quod magis videtur, subditorum voluntate excellentes tanti viri virtutes admirantium, æquitatem, mansuetudinem, religionis studium, magnum in re militari v. sum. Quo virtutum præsidio non modo veteres ditionis fines tutatus est, sed etiam Legionensium Regum ditionem ultra Pisoricam fluum coercuit. Mauris vrbes & oppida eripuit. Vasconum insolentiam Regis Sanctii Abarçæ cæde multauit. cum enim populandi Castellæ fines modus non esset, & legatos damna reposcentes acerbo responsu violasse visus esset, minis adiunctis, quibus belli denunciatio continebatur: Comes omnis insolentiæ impatiens in Vasconum ditionem populabundus inuasit. Ad Gollandam oppidum vtrinque vires & copiæ collatae. multis cadentibus à neutra parte victoria stabant. ad singulare Ducum certamen ex prouocatione ventum. hastis concurritur, ambo ex equis ad terram prostrati: Rex lethali vulnere accepto, Comes grauiter sauciatus, sed citra vitæ periculum. Ex ea re Castellæ militibus animus auctus, breuique victoria parta. Fusi fugatiq; Vascones à Tolosæ Comite qui auxilio superueniebat, in aciem reuocati. Rursus prælium redintegratum. idem successus fuit. Comes cum Comite singulari certamine pugnauit. Tolosano cæso in ea dimicione, viæti prorsus, & fugati sunt Vascones. Regis & Comitis corpora Ferdinando concedente, à suis in patriam relata funeris honore non caruerunt. Sanctii Abarçæ sepultura Rupenses D. Ioannis, & Leirenses D. Saluatoris Monachi gloriantur. Litem dijudicare nostri instituti non est. existimo tamen Sanctum Abarcam sub initia Alfonsi Regis extinctum salutis anno nongentesimo vigesimo sexto: cum viginti totos annos regnasset. Successit in regno Garsias Sanctius eius filius: quem inuenio Regem se Pompelonis & Anagari dixisse. regnauit annis quadraginta. vxor Therasia. Hæc in Vasconibus. Alfonsus autem moribus Froilæ quam patri similius fuit. nulla virtus, nulla dignitas, nulla bello subacta & ad ditionem adiuncta prouincia: prorsus ut gentis inuidia flagraret & rerum gerendarum mole oppressus fratri Ramiro, cum Zamoram evocatus esset, regnum de manu tradiderit anno nongentesimo trigesimo primo, cum annis sex & mensibus totidem